

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Томской области «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Томской области в части гарантий деятельности депутатов представительных органов муниципальных образований, выборных должностных лиц местного самоуправления, лиц, замещающих муниципальные должности, отдельные должности муниципальной службы, в Томской области»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Томской области в части гарантий деятельности депутатов представительных органов муниципальных образований, выборных должностных лиц местного самоуправления, лиц, замещающих муниципальные должности, отдельные должности муниципальной службы, в Томской области», принятый в первом чтении постановлением от 31.05.2011 № 4390 и доработанный рабочей группой с учетом поступивших замечаний и предложений,

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Томской области «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Томской области в части гарантий деятельности депутатов представительных органов муниципальных образований, выборных должностных лиц местного самоуправления, лиц, замещающих муниципальные должности, отдельные должности муниципальной службы, в Томской области» согласно приложению.

2. Направить настоящий Закон Губернатору Томской области для подписания и опубликования.

Председатель
Законодательной Думы
Томской области

Б.А.Мальцев

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРАВОВОЙ КОМИТЕТ

РЕШЕНИЕ

[20.09.2011 № 963](#)

г. Томск

О проекте закона Томской области «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Томской области в части гарантий деятельности депутатов представительных органов муниципальных образований, выборных должностных лиц местного самоуправления, лиц, замещающих муниципальные должности, отдельные должности муниципальной службы, в Томской области»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Томской области в части гарантий деятельности депутатов представительных органов муниципальных образований, выборных должностных лиц местного самоуправления, лиц, замещающих муниципальные должности, отдельные должности муниципальной службы, в Томской области», принятый в первом чтении постановлением от 31.05.2011 № 4390 и доработанный рабочей группой с учетом поступивших замечаний и предложений,

правовой комитет РЕШИЛ:

Внести в установленном порядке в повестку очередного собрания Законодательной Думы Томской области вопрос «О Законе Томской области «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Томской области в части гарантий деятельности депутатов представительных органов муниципальных образований, выборных должностных лиц местного самоуправления, лиц, замещающих муниципальные должности, отдельные должности муниципальной службы, в Томской области» и рекомендовать принять указанный проект закона во втором чтении.

Председатель
правового комитета

И.Е. Никулина

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Томской области «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Томской области в части гарантий деятельности депутатов представительных органов муниципальных образований, выборных должностных лиц местного самоуправления, лиц, замещающих муниципальные должности, отдельные должности муниципальной службы, в Томской области»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Томской области в части гарантий деятельности депутатов представительных органов муниципальных образований, выборных должностных лиц местного самоуправления, лиц, замещающих муниципальные должности, отдельные должности муниципальной службы, в Томской области», принятый в первом чтении постановлением от 31.05.2011 № 4390 и доработанный рабочей группой с учетом поступивших замечаний и предложений,

Законодательная Дума Томской области **ПОСТАНОВЛЯЕТ**:

1. Принять Закон Томской области «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Томской области в части гарантий деятельности депутатов представительных органов муниципальных образований, выборных должностных лиц местного самоуправления, лиц, замещающих муниципальные должности, отдельные должности муниципальной службы, в Томской области» согласно приложению.

2. Направить настоящий Закон Губернатору Томской области для подписания и опубликования.

Председатель
Законодательной Думы
Томской области

Б.А.Мальцев

Приложение к постановлению
Законодательной Думы
Томской области

ПРОЕКТ

ЗАКОН ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в отдельные законодательные акты Томской области в части гарантий деятельности депутатов представительных органов муниципальных образований, выборных должностных лиц местного самоуправления, лиц, замещающих муниципальные должности, отдельные должности муниципальной службы, в Томской области

(О внесении изменений в Закон Томской области «О гарантиях деятельности лиц, замещающих муниципальные должности, а также должности муниципальной службы, замещаемые на основании срочного трудового договора (контракта), в Томской области»)

Статья 1

Внести в Закон Томской области от 6 мая 2009 года № 68-ОЗ «О гарантиях деятельности лиц, замещающих муниципальные должности, а также должности муниципальной службы, замещаемые на основании срочного трудового договора (контракта), в Томской области» (Официальные ведомости Государственной Думы Томской области, 2009, № 27 (149), постановление от 23.04.2009 № 2216; 2010, № 39 (161), постановление от 27.05.2010 № 3278) следующие изменения:

1) наименование Закона изложить в следующей редакции:

«О гарантиях деятельности депутатов представительных органов муниципальных образований, выборных должностных лиц местного самоуправления, лиц, замещающих муниципальные должности, отдельные должности муниципальной службы, в Томской области»;

2) преамбулу Закона изложить в следующей редакции:

«Настоящий Закон определяет гарантии деятельности депутатов представительного органа муниципального образования, выборных должностных лиц местного самоуправления, лиц, замещающих в установленном порядке муниципальные должности, лиц, замещающих должности муниципальной службы, учреждаемые для непосредственного обеспечения исполнения полномочий лица, замещающего муниципальную должность, иные должности муниципальной службы, замещаемые на основании срочного трудового договора (контракта), в Томской области.»;

3) статью 1 изложить в следующей редакции:

Статья 1. Основные понятия, используемые в настоящем Законе

Для целей настоящего Закона используются следующие основные понятия:

депутат представительного органа муниципального образования (далее также – депутат) - член представительного органа поселения, муниципального района, городского округа;

выборное должностное лицо местного самоуправления - должностное лицо местного самоуправления, избираемое на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании на муниципальных выборах либо представительным органом муниципального образования из своего состава и наделенное собственными полномочиями по решению вопросов местного значения;

муниципальные должности - замещаемые на постоянной профессиональной основе должности, указанные в Реестре муниципальных должностей в Томской области (приложение 1 к Закону Томской области от 9 октября 2007 года № 223-ОЗ «О муниципальных должностях и должностях муниципальной службы в Томской области»);

должности муниципальной службы, учреждаемые для непосредственного обеспечения исполнения полномочий лица, замещающего муниципальную должность, иные должности муниципальной службы, замещаемые на основании срочного трудового договора (контракта) (далее по тексту - должности муниципальной службы, замещаемые на основании срочного трудового договора (контракта)) - должности, указанные в разделе 6 Реестра должностей муниципальной службы в Томской области (приложение 2 к Закону Томской

области от 9 октября 2007 года № 223-ОЗ «О муниципальных должностях и должностях муниципальной службы в Томской области»).

Иные понятия, используемые в настоящем Законе, применяются в значениях, установленных федеральными законами.»;

4) в статье 4:

часть 1 дополнить абзацем следующего содержания:

«Уставом муниципального образования может быть предусмотрено, что депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления за счет средств местного бюджета возмещаются иные расходы, связанные с осуществлением полномочий депутата, выборного должностного лица местного самоуправления.»;

часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Порядок и условия возмещения расходов, связанных с осуществлением полномочий депутата, выборного должностного лица местного самоуправления, устанавливаются муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования в соответствии с законодательством Российской Федерации и Томской области.»;

5) дополнить статьей 6.1 следующего содержания:

«Статья 6.1. Помощники депутата представительного органа муниципального образования

1. Для содействия в осуществлении своих полномочий депутат в соответствии с уставом муниципального образования вправе иметь помощников.

2. Помощники депутата работают, как правило, на общественных началах.

Количество помощников, их **правовое положение (статус)** и порядок осуществления ими деятельности определяются муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования **в пределах средств, предусмотренных местным бюджетом на содержание представительного органа муниципального образования.»;**

6) наименование главы 3 изложить в следующей редакции **«Гарантии деятельности лиц, замещающих муниципальные должности, должности**

муниципальной службы, замещаемые на основании срочного трудового договора (контракта), в Томской области»;

7) в статье 7:

в наименовании слова «на профессиональной постоянной основе» исключить;
в части 1 слова «на профессиональной постоянной основе (далее в целях настоящей главы – лица, замещающие муниципальные должности),» исключить;

8) части 1 и 2 статьи 9 изложить в следующей редакции:

«1. Лицам, замещающим муниципальные должности, должности муниципальной службы, замещаемые на основании срочного трудового договора (контракта), предоставляется ежегодный **основной** оплачиваемый отпуск продолжительностью 30 календарных дней.

2. Сверх ежегодного **основного** оплачиваемого отпуска лицам, замещающим муниципальные должности, предоставляется **ежегодный** дополнительный оплачиваемый отпуск продолжительностью не более 15 календарных дней. Порядок и условия предоставления **ежегодного** дополнительного оплачиваемого отпуска лицам, замещающим муниципальные должности, устанавливаются уставом муниципального образования.

Лицам, замещающим должности муниципальной службы, замещаемые на основании срочного трудового договора (контракта), ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за **выслугу лет** предоставляется **в порядке и на условиях, предусмотренных Законом Томской области от 11 сентября 2007 года № 198-ОЗ «О муниципальной службе в Томской области».**»;

8) статью 11 изложить в следующей редакции:

«Статья 11. Дополнительные гарантии депутатам представительного органа муниципального образования, выборным должностным лицам местного самоуправления, лицам, замещающим муниципальные должности, должности муниципальной службы, замещаемые на основании срочного трудового договора (контракта)

Уставом муниципального образования депутатам представительного органа муниципального образования, выборным должностным лицам местного самоуправления, лицам, замещающим муниципальные должности, должности

муниципальной службы, замещаемые на основании срочного трудового договора (контракта), могут быть установлены дополнительные гарантии.».

Статья 2

Внести в статью 10 Закона Томской области от 11 сентября 2007 года № 198-ОЗ «О муниципальной службе в Томской области» (Официальные ведомости Государственной Думы Томской области, 2007, № 7(129)-II, постановление от 30.08.2007 № 510; № 8(130), постановление от 27.09.2007 № 568; № 10(132)-II, постановление от 29.11.2007 № 784; 2008, № 14 (136), постановление от 27.03.2008 № 1150; № 22 (144), постановление от 26.11.2008 № 1863; 2011, № 51 (173), постановление от 28.07.2011 № 4566) следующие изменения:

в части 2 слова «, за исключением лиц, замещающих должности муниципальной службы на основании срочного трудового договора (контракта)» исключить;

в части 4 слова «замещающих главные должности» заменить словами «замещающих высшие и главные должности».

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Томской области

В.М.Кресс

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Томской области «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Томской области в части гарантий деятельности депутатов представительных органов муниципальных образований, выборных должностных лиц местного самоуправления, лиц, замещающих муниципальные должности, отдельные должности муниципальной службы, в Томской области»

Настоящий проект закона подготовлен в связи с обращением Думы Томского района по вопросу применения отдельных положений Закона Томской области «О гарантиях деятельности лиц, замещающих муниципальные должности, а также должности муниципальной службы, замещаемые на основании срочного трудового договора (контракта), в Томской области» (далее – Закон № 68-ОЗ) в части возмещения расходов, связанных с осуществлением полномочий депутатов представительного органа местного самоуправления, а также о законодательном регулировании возможности наличия помощников у депутатов представительных органов муниципальных образований, осуществляющих свою деятельность на непостоянной основе.

Согласно ч. 5.1 ст. 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» гарантии осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления устанавливаются уставами муниципальных образований в соответствии с федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации. В целях реализации указанной нормы Федерального закона Законом № 68-ОЗ определены гарантии деятельности депутатов представительного органа местного самоуправления, выборных должностных лиц местного самоуправления, лиц, замещающих в установленном порядке муниципальные должности в Томской области, а также лиц, замещающих должности муниципальной службы, учреждаемые для непосредственного обеспечения исполнения полномочий лица, замещающего муниципальную должность, иные должности муниципальной службы, замещаемые на основании срочного трудового договора (контракта).

Учитывая вышеизложенное, в целях совершенствования отдельных положений Закона Томской области «О гарантиях деятельности лиц, замещающих муниципальные должности, а также должности муниципальной службы, замещаемые на основании срочного трудового договора (контракта), в Томской области» предлагается внести изменение в статью 4 указанного Закона, предусмотрев возможность возмещения наряду с транспортными иными расходами, связанных с осуществлением полномочий депутатов представительных органов

муниципальных образований, выборных должностных лиц местного самоуправления.

Также законопроектом предлагается главу 2 Закона № 68-ОЗ дополнить нормой, предусматривающей право депутатов представительных органов муниципальных образований в соответствии с уставом муниципального образования иметь помощников (вне зависимости от того, осуществляют они деятельность на профессиональной постоянной основе или нет). Помощники депутата работают, как правило, на общественных началах. Количество помощников, их правовое положение (статус) и порядок осуществления ими деятельности определяются муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования в пределах средств, предусмотренных местным бюджетом на содержание представительного органа муниципального образования.

Кроме того, с целью устранения пробела правового регулирования по вопросу о порядке и условиях предоставления лицам, замещающим должности муниципальной службы, замещаемые на основании срочного трудового договора (контракта) ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет, законопроектом предлагается предусмотреть, что указанным лицам ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за выслугу лет предоставляется в порядке и на условиях, предусмотренных Законом Томской области от 11 сентября 2007 года № 198-ОЗ «О муниципальной службе в Томской области».

Проектом также предлагается в статье 1 Закона № 68-ОЗ установить более полный перечень используемых в нем понятий. Помимо этого, в соответствии с Законом Томской области от 09.10.2007 № 223-ОЗ «О муниципальных должностях и должностях муниципальной службы в Томской области» уточняется понятие «муниципальные должности» - это замещаемые на постоянной профессиональной основе должности, указанные в Реестре муниципальных должностей в Томской области (приложение 1 к Закону Томской области от 9 октября 2007 года № 223-ОЗ «О муниципальных должностях и должностях муниципальной службы в Томской области»).

Настоящий законопроект принят в первом чтении постановлением Законодательной Думы Томской области от 31.05.2011 № 4390 и доработан рабочей группой с учетом поступивших замечаний и предложений.

С учетом того, что при доработке принятого в первом чтении законопроекта потребовалось внесение изменений в Закон Томской области «О муниципальной службе в Томской области», изменилось наименование законопроекта.

Для реализации предлагаемого законопроекта дополнительных средств из областного бюджета не потребуется.

Справочно:

6 мая 2009 года N 68-ОЗ

ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

О ГАРАНТИЯХ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ, А ТАКЖЕ ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ, ЗАМЕЩАЕМЫЕ НА ОСНОВАНИИ СРОЧНОГО ТРУДОВОГО ДОГОВОРА (КОНТРАКТА), В ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Принят
постановлением
Государственной Думы
Томской области
от 23.04.2009 N 2216

(в ред. [Закона](#) Томской области
от 09.06.2010 N 101-ОЗ)

Настоящий Закон определяет гарантии деятельности лиц, замещающих в установленном порядке муниципальные должности в Томской области (в том числе депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления), а также лиц, замещающих должности муниципальной службы, учреждаемые для непосредственного обеспечения исполнения полномочий лица, замещающего муниципальную должность, иные должности муниципальной службы, замещаемые на основании срочного трудового договора (контракта).

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Статья 1. Муниципальные должности, должности муниципальной службы, учреждаемые для непосредственного обеспечения исполнения полномочий лица, замещающего муниципальную должность, и иные должности муниципальной службы, замещаемые на основании срочного трудового договора (контракта)

К муниципальным должностям в Томской области относятся должности, указанные в [Реестре](#) муниципальных должностей в Томской области (приложение 1 к Закону Томской области "О муниципальных должностях и должностях муниципальной службы в Томской области").

К должностям муниципальной службы, учреждаемым для непосредственного обеспечения исполнения полномочий лица, замещающего муниципальную должность, иным должностям муниципальной службы, замещаемым на основании срочного трудового договора (контракта) (далее по тексту - должности муниципальной службы, замещаемые на основании срочного трудового договора (контракта)), относятся должности, указанные в [разделе 6](#) Реестра должностей муниципальной службы в Томской области (приложение 2 к Закону Томской области "О муниципальных должностях и должностях муниципальной службы в Томской области").

Глава 2. ГАРАНТИИ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПОЛНОМОЧИЙ ДЕПУТАТА, ВЫБОРНОГО ДОЛЖНОСТНОГО ЛИЦА МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

Статья 2. Право депутата, выборного должностного лица местного самоуправления на посещение органов государственной власти Томской области, органов местного самоуправления, на внеочередной прием должностными лицами

1. Депутат, выборное должностное лицо местного самоуправления по предъявлении удостоверения имеет право для осуществления своих полномочий беспрепятственно посещать органы государственной власти Томской области, органы местного самоуправления, а также организации независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, расположенные на территории муниципального образования (с учетом режима их работы), пользуется правом внеочередного приема их руководителями и иными должностными лицами.

2. При невозможности приема депутата, выборного должностного лица местного самоуправления во внеочередном порядке соответствующие должностные лица вправе отложить прием на срок не более пяти дней либо с согласия депутата, выборного должностного лица местного самоуправления поручить принять его другому должностному лицу.

Статья 3. Освобождение депутата от выполнения производственных или иных служебных обязанностей

1. На время участия в заседании представительного органа муниципального образования, а также выполнения иных депутатских полномочий депутат, осуществляющий свою деятельность на непостоянной основе, на основании его письменного заявления освобождается от выполнения производственных или иных служебных обязанностей с сохранением за ним места работы (должности).

2. Уставом муниципального образования может быть предусмотрена выплата компенсации депутату в случае освобождения его от выполнения производственных или иных служебных обязанностей в связи с исполнением депутатских полномочий.

3. Компенсация, указанная в [части 2](#) настоящей статьи, выплачивается из средств местного бюджета.

Статья 4. Возмещение расходов, связанных с осуществлением полномочий депутата, выборного должностного лица местного самоуправления

1. Депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления за счет средств местного бюджета возмещаются транспортные расходы, связанные с осуществлением им полномочий вне постоянного места жительства, в соответствии с действующим законодательством.

Депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления, использующему личный транспорт для осуществления своих полномочий, в соответствии с уставом муниципального образования за счет средств местного бюджета возмещаются расходы на его содержание и эксплуатацию.

2. Порядок и условия возмещения расходов, связанных с осуществлением полномочий депутата, выборного должностного лица местного самоуправления устанавливаются уставом муниципального образования в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и Томской области.

Статья 5. Обеспечение депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления условий для работы с избирателями

Уставом муниципального образования может быть предусмотрена возможность безвозмездного предоставления депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления помещения для встреч с избирателями, а в необходимых случаях - транспортного средства.

Статья 6. Гарантии трудовых прав депутата, выборного должностного лица местного самоуправления, работающих на постоянной основе

Время осуществления депутатом, выборным должностным лицом местного самоуправления, работающими на профессиональной постоянной основе, своих полномочий в органах местного самоуправления засчитывается в общий и непрерывный трудовой стаж или срок службы, стаж работы по специальности. При этом непрерывный трудовой стаж сохраняется при условии поступления их на работу или на службу в течение трех месяцев после прекращения полномочий.

Глава 3. ИНЫЕ ГАРАНТИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ НА ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОСТОЯННОЙ ОСНОВЕ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ В ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ, ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ, ЗАМЕЩАЕМЫЕ НА ОСНОВАНИИ СРОЧНОГО ТРУДОВОГО ДОГОВОРА (КОНТРАКТА)

Статья 7. Денежное содержание и дополнительные выплаты лицам, замещающим на профессиональной постоянной основе муниципальные должности, должности муниципальной службы, замещаемые на основании срочного трудового договора (контракта)

1. Оплата труда лиц, замещающих муниципальные должности на профессиональной постоянной основе (далее в целях настоящей главы - лица, замещающие муниципальные

должности), производится в виде денежного содержания, которое состоит из должностного оклада в соответствии с замещаемой муниципальной должностью, а также ежемесячных и иных дополнительных выплат, и выплачивается за счет средств местного бюджета соответствующего муниципального образования.

Оплата труда лиц, замещающих должности муниципальной службы, замещаемые на основании срочного трудового договора (контракта), производится в соответствии с [Законом](#) Томской области "О муниципальной службе в Томской области" с учетом положений настоящей статьи.

2. К ежемесячным и иным дополнительным выплатам относятся:

1) ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет, в зависимости от стажа работы, дающего право на получение надбавок за выслугу лет, в размере:

от 1 года до 5 лет - 10 процентов должностного оклада;

от 5 до 10 лет - 20 процентов должностного оклада;

от 10 до 15 лет - 30 процентов должностного оклада;

от 15 лет и выше - 40 процентов должностного оклада;

2) ежемесячная надбавка за особые условия деятельности лиц, замещающих муниципальные должности;

3) ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну;

4) премии по результатам работы;

5) материальная помощь;

6) иные выплаты, предусмотренные законодательством Российской Федерации и законодательством Томской области.

Порядок исчисления ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет, предусмотренный [пунктом 1](#) настоящей части, распространяется на лиц, замещающих должности муниципальной службы, замещаемые на основании срочного трудового договора (контракта).

Размеры перечисленных в [пунктах 2 - 5](#) настоящей части дополнительных выплат лицу, замещающему муниципальную должность, должность муниципальной службы, замещаемую на основании срочного трудового договора (контракта), не ограничиваются и устанавливаются в пределах объема средств на оплату труда в органе местного самоуправления, избирательной комиссии муниципального образования.

3. Исчисление стажа работы, дающего право на получение надбавок за выслугу лет, лицам, замещающим муниципальные должности, осуществляется в соответствии с [Законом](#) Томской области "О муниципальной службе в Томской области".

4. При формировании объема средств на оплату труда лиц, замещающих муниципальные должности органа местного самоуправления, избирательной комиссии муниципального образования, должности муниципальной службы, замещаемые на основании срочного трудового договора (контракта), сверх суммы средств, направляемых на выплату должностных окладов, предусматриваются средства на дополнительные выплаты (в расчете на год):

1) ежемесячных надбавок к должностному окладу за выслугу лет - в размере трех должностных окладов;

2) ежемесячных надбавок за особые условия деятельности - в размере шести должностных окладов для лиц, замещающих муниципальные должности, должности муниципальной службы высшей группы должностей в муниципальных районах, городских округах; в размере трех должностных окладов - для лиц, замещающих иные муниципальные должности;

3) премий по результатам работы - в размере шести должностных окладов;

4) материальной помощи - в размере двух должностных окладов;

5) иных выплат в соответствии с нормами, установленными законодательством Российской Федерации, Томской области.

5. Размер, условия и порядок оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности, устанавливаются муниципальными правовыми актами, издаваемыми представительным органом муниципального образования в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Томской области.

6. Объем средств на оплату труда лиц, замещающих муниципальные должности, в случаях, определенных федеральным законодательством, устанавливаются Администрацией Томской области.

7. На должностной оклад и все виды надбавок и премий начисляется районный коэффициент, установленный в соответствии с законодательством.

8. К должностным окладам лиц, замещающих муниципальные должности, применяется коэффициент, установленный решением представительного органа муниципального образования. Указанный коэффициент не может превышать размера коэффициента, установленного законом Томской области об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период к должностным окладам государственных гражданских служащих Томской области.

Статья 8. Личное дело лица, замещающего муниципальную должность

1. На лицо, замещающее муниципальную должность, заводится личное дело, к которому приобщаются документы, связанные с его деятельностью за время замещения муниципальной должности.

2. Ведение личного дела лица, замещающего муниципальную должность, осуществляется кадровой службой соответствующего органа местного самоуправления, избирательной комиссии муниципального образования в порядке, установленном для ведения личного дела государственного гражданского служащего.

3. Личное дело лица, замещающего муниципальную должность, хранится в течение 10 лет. При освобождении лица, замещающего муниципальную должность, от замещаемой муниципальной должности его личное дело хранится в архиве соответствующего органа местного самоуправления, избирательной комиссии муниципального образования по последнему месту замещения муниципальной должности.

4. При ликвидации соответствующего органа местного самоуправления, избирательной комиссии муниципального образования, в которых замещались муниципальные должности, личные дела лиц, замещавших муниципальные должности, передаются на хранение правопреемникам ликвидированного органа местного самоуправления, избирательной комиссии муниципального образования.

Статья 9. Ежегодный оплачиваемый отпуск и иные отпуска для лиц, замещающих муниципальные должности, должности муниципальной службы, замещаемые на основании срочного трудового договора (контракта)

1. Лицам, замещающим муниципальные должности, должности муниципальной службы, замещаемые на основании срочного трудового договора (контракта), предоставляется ежегодный оплачиваемый отпуск продолжительностью 30 календарных дней.

2. Сверх ежегодного оплачиваемого отпуска лицам, замещающим муниципальные должности, должности муниципальной службы, замещаемые на основании срочного трудового договора (контракта), предоставляется дополнительный оплачиваемый отпуск продолжительностью не более 15 календарных дней. Порядок и условия предоставления дополнительного оплачиваемого отпуска лицам, замещающим муниципальные должности, устанавливаются уставом муниципального образования.

3. Лицам, замещающим муниципальные должности, должности муниципальной службы, замещаемые на основании срочного трудового договора (контракта), в случаях, предусмотренных федеральными законами, по их письменному заявлению может быть предоставлен отпуск без сохранения денежного содержания продолжительностью не более одного года.

4. Расходы, связанные с предоставлением отпусков, осуществляются за счет средств местных бюджетов.

Статья 10. Ежемесячная доплата к трудовой пенсии по старости для лиц, замещающих муниципальные должности, должности муниципальной службы, замещаемые на основании срочного трудового договора (контракта)

1. На лиц, замещающих муниципальные должности, должности муниципальной службы, замещаемые на основании срочного трудового договора (контракта), распространяется в полном объеме порядок пенсионного обеспечения муниципального служащего Томской области с учетом положений настоящей статьи.

2. Лица, замещавшие муниципальные должности, отработавшие срок полномочий, установленный действующим законодательством, а также уставом муниципального образования, но не менее 4 лет, имеют право на ежемесячную доплату к трудовой пенсии по старости, назначенной в соответствии с федеральным законодательством в таком размере, чтобы общая сумма пенсии (без учета надбавки на иждивенцев) и доплаты составила следующее процентное соотношение к действующему на момент исчисления доплаты денежному содержанию лиц, замещающих муниципальные должности, перед достижением пенсионного возраста или перед увольнением с муниципальной должности по выбору лица, обратившегося за установлением доплаты к пенсии:

55 процентов - для отработавших один срок полномочий;

65 процентов - для отработавших два срока полномочий;

75 процентов - для отработавших три срока полномочий и более.

3. Лицам, замещавшим должности муниципальной службы, замещаемые на основании срочного трудового договора (контракта), стаж работы на указанных должностях для назначения доплаты к трудовой пенсии по старости исчисляется с коэффициентом 1,5.

4. Право на ежемесячную доплату к трудовой пенсии по старости не имеют лица, замещавшие муниципальные должности, должности муниципальной службы, замещаемые на основании срочного трудового договора (контракта), в связи с освобождением от замещаемой муниципальной должности за виновные действия, установленные решением суда, вступившим в законную силу.

5. Установление, перерасчет и выплата ежемесячной доплаты к трудовой пенсии по старости лицам, замещавшим муниципальные должности, должности муниципальной службы, замещаемые на основании срочного трудового договора (контракта), осуществляются в соответствии с действующим законодательством за счет средств областного бюджета.

6. Выплата ежемесячной доплаты к трудовой пенсии по старости лицам, замещавшим указанные в настоящем Законе муниципальные должности, должности муниципальной службы, замещаемые на основании срочного трудового договора (контракта), приостанавливается при замещении ими государственной должности Российской Федерации, должности государственной гражданской службы, государственной должности Томской области или иного субъекта Российской Федерации, муниципальные должности, должности муниципальной службы. Возобновление выплаты ежемесячной доплаты к трудовой пенсии по старости осуществляется в соответствии с порядком, которым устанавливается такая доплата.

7. Для лиц, которым на дату вступления в силу настоящего Закона установлена ежемесячная доплата к трудовой пенсии по старости, перерасчет указанной доплаты, ведущий к ее уменьшению, не допускается.

8. Положения **части 2** настоящей статьи применяются к лицам, замещавшим должности глав местных администраций на территории Томской области, председателей местных Советов народных депутатов на территории Томской области, работавшим на постоянной основе в период с 1 января 1993 года до 1 января 1996 года. Указанные лица вправе получать доплату к пенсии при условии, что они отработали срок полномочий, установленный действующим законодательством, а также уставом муниципального образования в должности главы местной администрации на территории Томской области, председателя местного Совета народных депутатов на территории Томской области, но не менее 4 лет.

(часть 8 введена [Законом](#) Томской области от 09.06.2010 N 101-ОЗ)

Глава 4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Статья 11. Дополнительные гарантии лицам, замещающим муниципальные должности, должности муниципальной службы, замещаемые на основании срочного трудового договора (контракта)

Уставом муниципального образования лицам, замещающим муниципальные должности, должности муниципальной службы, замещаемые на основании срочного трудового договора (контракта), могут быть установлены дополнительные гарантии.

Статья 12. Вступление в силу настоящего Закона

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2009 года.

2. Со дня вступления настоящего Закона в силу признать утратившими силу:

[Закон](#) Томской области от 9 октября 2007 года N 226-ОЗ "О гарантиях деятельности лиц, замещающих муниципальные должности, а также должности муниципальной службы, замещаемые на основании срочного трудового договора (контракта), в Томской области" (Официальные ведомости Государственной Думы Томской области, 2007, N 8(130), постановление от 27.09.2007 N 566);

[Закон](#) Томской области от 10 апреля 2006 года N 55-ОЗ "О внесении изменений в Закон Томской области "О статусе депутата представительного органа местного самоуправления и выборного должностного лица местного самоуправления в Томской области" (Официальные ведомости Государственной Думы Томской области, 2006, N 52(113)-II, постановление Государственной Думы Томской области от 30.03.2006 N 2972);

[Закон](#) Томской области от 6 июня 2006 года N 112-ОЗ "О внесении изменений в Закон Томской области "О статусе депутата представительного органа местного самоуправления и выборного должностного лица местного самоуправления в Томской области" (Официальные ведомости Государственной Думы Томской области, 2006, N 53(114), постановление Государственной Думы Томской области от 25.05.2006 N 3053);

[Закон](#) Томской области от 10 октября 2006 года N 223-ОЗ "О внесении изменения в Закон Томской области "О статусе депутата представительного органа местного самоуправления и выборного должностного лица местного самоуправления в Томской области" (Официальные ведомости Государственной Думы Томской области, 2006, N 57(118), постановление Государственной Думы Томской области от 28.09.2006 N 3500).

Губернатор
Томской области
В.М.КРЕСС

Томск
6 мая 2009 года
N 68-ОЗ



ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.05.2011 № 4390

г. Томск

О проекте закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области «О гарантиях деятельности лиц, замещающих муниципальные должности, а также должности муниципальной службы, замещаемые на основании срочного трудового договора (контракта), в Томской области»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области «О гарантиях деятельности лиц, замещающих муниципальные должности, а также должности муниципальной службы, замещаемые на основании срочного трудового договора (контракта), в Томской области», внесенный в порядке реализации права законодательной инициативы депутатом Законодательной Думы Томской области И.Е. Никулиной,

Законодательная Дума Томской области **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Принять проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области «О гарантиях деятельности лиц, замещающих муниципальные должности, а также должности муниципальной службы, замещаемые на основании срочного трудового договора (контракта), в Томской области» в первом чтении согласно приложению.

2. Установить, что поправки к законопроекту направляются в правовой комитет Законодательной Думы Томской области в письменном виде в течение 10 дней со дня принятия настоящего постановления.

3. Правовому комитету (Никулина) доработать указанный проект закона с учетом поступивших поправок и представить его к рассмотрению во втором чтении на собрании Законодательной Думы Томской области.

Председатель
Законодательной Думы
Томской области

Б.А.Мальцев

Приложение к постановлению
Законодательной Думы
Томской области
от 31.05.2011 № 4390

ПРОЕКТ

ЗАКОН ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Томской области «О гарантиях деятельности лиц, замещающих муниципальные должности, а также должности муниципальной службы, замещаемые на основании срочного трудового договора (контракта), в Томской области»

Статья 1

Внести в Закон Томской области от 6 мая 2009 года № 68-ОЗ «О гарантиях деятельности лиц, замещающих муниципальные должности, а также должности муниципальной службы, замещаемые на основании срочного трудового договора (контракта), в Томской области» (Официальные ведомости Государственной Думы Томской области, 2009, № 27 (149), постановление от 23.04.2009 № 2216; 2010, № 39 (161), постановление от 27.05.2010 № 3278) следующие изменения:

1) наименование Закона изложить в следующей редакции:

«О гарантиях деятельности депутатов представительного органа муниципального образования, выборных должностных лиц местного самоуправления, лиц, замещающих муниципальные должности, отдельные должности муниципальной службы, в Томской области»;

2) преамбулу Закона изложить в следующей редакции:

«Настоящий Закон определяет гарантии деятельности депутатов представительного органа муниципального образования, выборных должностных лиц местного самоуправления, лиц, замещающих в установленном порядке муниципальные должности, лиц, замещающих должности муниципальной службы, учреждаемые для непосредственного обеспечения исполнения полномочий лица, замещающего муниципальную должность, иные должности муниципальной

службы, замещаемые на основании срочного трудового договора (контракта), в Томской области.»;

3) в статье 4:

часть 1 дополнить абзацем следующего содержания:

«Депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления в соответствии с уставом муниципального образования за счет средств местного бюджета могут возмещаться иные расходы, связанные с осуществлением полномочий депутата, выборного должностного лица местного самоуправления.»;

часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Виды расходов, связанные с осуществлением полномочий депутата, выборного должностного лица местного самоуправления, порядок и условия их возмещения устанавливаются уставом муниципального образования в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и Томской области.»;

4) дополнить статьей 6.1 следующего содержания:

**«Статья 6.1. Помощники депутата представительного органа
муниципального образования**

1. Для содействия в осуществлении своих полномочий депутат вправе иметь помощников.

2. Количество помощников, их права, обязанности и порядок осуществления ими деятельности определяются муниципальными правовыми актами представительного органа муниципального образования.»;

5) наименование главы 3 изложить в следующей редакции «Гарантии деятельности лиц, замещающих муниципальные должности в Томской области, должности муниципальной службы, замещаемые на основании срочного трудового договора (контракта)»;

6) в статье 7:

в наименовании слова «на профессиональной постоянной основе» исключить;
в части 1 слова «на профессиональной постоянной основе (далее в целях настоящей главы – лица, замещающие муниципальные должности),» исключить;

7) часть 2 статьи 9 дополнить предложением следующего содержания:

«Лицам, замещающим должности муниципальной службы, замещаемые на основании срочного трудового договора (контракта), предоставляется ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск продолжительностью 15 календарных дней при наличии одного года стажа муниципальной службы.».

8) статью 11 изложить в следующей редакции:

«Статья 11. Дополнительные гарантии депутатам представительного органа муниципального образования, выборным должностным лицам местного самоуправления, лицам, замещающим муниципальные должности, должности муниципальной службы, замещаемые на основании срочного трудового договора (контракта)

Уставом муниципального образования депутатам представительного органа муниципального образования, выборным должностным лицам местного самоуправления, лицам, замещающим муниципальные должности, должности муниципальной службы, замещаемые на основании срочного трудового договора (контракта), могут быть установлены дополнительные гарантии.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Томской области

В.М.Кресс

Таблица замечаний и предложений к проекту закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области «О гарантиях деятельности лиц, замещающих муниципальные должности, и должности муниципальной службы, замещаемые на основании срочного трудового договора (контракта)», учтенных при его доработке

№№	Действующая редакция закона	Редакция проекта, принято го в первом чтении	Замечания и предложения	Предлагаемая редакция с учетом замечаний и предложений
1	<p align="center">Закон Томской области «О ГАРАНТИЯХ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ, А ТАКЖЕ ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ, ЗАМЕЩАЕМЫЕ НА ОСНОВАНИИ СРОЧНОГО ТРУДОВОГО ДОГОВОРА (КОНТРАКТА), В ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ»</p> <p>Настоящий Закон определяет гарантии деятельности лиц, замещающих в установленном порядке муниципальные должности в Томской области (в том числе депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления), а также лиц, замещающих должности муниципальной службы, учреждаемые для непосредственного обеспечения исполнения полномочий лица, замещающего муниципальную должность, иные должности муниципальной службы,</p>	<p>1) наименование Закона изложить в следующей редакции: «О гарантиях деятельности депутатов представительного органа муниципального образования, выборных должностных лиц местного самоуправления, лиц, замещающих муниципальные должности, отдельные должности муниципальной службы, в Томской области»;</p> <p>2) преамбулу Закона изложить в следующей редакции: «Настоящий Закон определяет гарантии деятельности депутатов представительного органа муниципального образования, выборных должностных лиц местного самоуправления, лиц, замещающих в установленном порядке муниципальные должности, лиц, замещающих должности муниципальной службы, учреждаемые для непосредственного обеспечения исполнения полномочий лица, замещающего муниципальную</p>	<p>1) АТО: Проектом предлагается изменить наименование и преамбулу Закона Томской области «О гарантиях деятельности лиц, замещающих муниципальные должности, а также должности муниципальной службы, замещаемые на основании срочного трудового договора (контракта), в Томской области», выделив депутатов представительного органа местного самоуправления из числа лиц, замещающих муниципальные должности. Тем самым данные изменения вводят принципиально новую терминологию, не соответствующую Федеральному закону от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».</p> <p>2) Совет МО: Из текста законопроекта исключить пункты 1 и 2 статьи 1. Наименование и преамбулу действующего закона Томской области необходимо оставить в прежней редакции, так как в предложенной редакции имеются повторы и вводятся понятия, которые нигде не закреплены. Например, «депутаты, выборные</p>	<p>1) наименование Закона изложить в следующей редакции: «О гарантиях деятельности депутатов представительного органа муниципального образования, выборных должностных лиц местного самоуправления, лиц, замещающих муниципальные должности, отдельные должности муниципальной службы, в Томской области»;</p> <p>2) преамбулу Закона изложить в следующей редакции: «Настоящий Закон определяет гарантии деятельности депутатов представительного органа муниципального образования, выборных должностных лиц местного самоуправления, лиц, замещающих в установленном порядке муниципальные должности, лиц, замещающих должности муниципальной службы, учреждаемые для непосредственного обеспечения исполнения полномочий лица, замещающего муниципальную должность, иные должности муниципальной службы, замещаемые на основании срочного трудового договора (контракта), в Томской области.»;</p>

	<p>замещаемые на основании срочного трудового договора (контракта).</p>	<p>должность, иные должности муниципальной службы, замещаемые на основании срочного трудового договора (контракта), в Томской области.»;</p>	<p>должностные лица» и «лица, замещающие муниципальные должности» - это одно и то же, а понятие «отдельные должности муниципальной службы» нигде не закреплено. действующее наименование и преамбула закона Томской области более точно соответствуют содержанию закона Томской области от 6 мая 2009 года № 68-ОЗ «О гарантиях деятельности лиц, замещающих муниципальные должности, а также должности муниципальной службы, замещаемые на основании срочного трудового договора (контракта), в Томской области».</p>	
2	<p>Статья 1. Муниципальные должности, должности муниципальной службы, учреждаемые для непосредственного обеспечения исполнения полномочий лица, замещающего муниципальную должность, и иные должности муниципальной службы, замещаемые на основании срочного трудового договора (контракта)</p> <p>К муниципальным должностям в Томской области относятся должности, указанные в Реестре муниципальных должностей в Томской области (приложение</p>		<p><u>Предложение рабочей группы:</u> Во избежание разночтений в понятиях, используемых в настоящем законе, расширить перечень понятий, а также уточнить их определение, в частности определение понятия «муниципальная должность».</p>	<p>3) статью 1 изложить в следующей редакции: Статья 1. Основные понятия, используемые в настоящем Законе Для целей настоящего Закона используются следующие основные понятия: депутат представительного органа муниципального образования (далее также – депутат) - член представительного органа поселения, муниципального района, городского округа; выборное должностное лицо местного самоуправления - должностное лицо местного самоуправления, избираемое на</p>

<p>1 к Закону Томской области "О муниципальных должностях и должностях муниципальной службы в Томской области").</p> <p>К должностям муниципальной службы, учреждаемым для непосредственного обеспечения исполнения полномочий лица, замещающего муниципальную должность, иным должностям муниципальной службы, замещаемым на основании срочного трудового договора (контракта) (далее по тексту - должности муниципальной службы, замещаемые на основании срочного трудового договора (контракта)), относятся должности, указанные в разделе 6 Реестра должностей муниципальной службы в Томской области (приложение 2 к Закону Томской области "О муниципальных должностях и должностях муниципальной службы в Томской области").</p>			<p>основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании на муниципальных выборах либо представительным органом муниципального образования из своего состава и наделенное собственными полномочиями по решению вопросов местного значения;</p> <p>муниципальные должности - замещаемые на постоянной профессиональной основе должности, указанные в Реестре муниципальных должностей в Томской области (приложение 1 к Закону Томской области от 9 октября 2007 года № 223-ОЗ «О муниципальных должностях и должностях муниципальной службы в Томской области»);</p> <p>должности муниципальной службы, учреждаемые для непосредственного обеспечения исполнения полномочий лица, замещающего муниципальную должность, иные должности муниципальной службы, замещаемые на основании срочного трудового договора (контракта) (далее по тексту - должности муниципальной службы, замещаемые на основании срочного трудового договора (контракта)) - должности, указанные в разделе 6</p>
---	--	--	---

				<p>Реестра должностей муниципальной службы в Томской области (приложение 2 к Закону Томской области от 9 октября 2007 года № 223-ОЗ «О муниципальных должностях и должностях муниципальной службы в Томской области»).</p> <p>Иные понятия, используемые в настоящем Законе, применяются в значениях, установленных федеральными законами.»;</p>
3	<p>Статья 4. Возмещение расходов, связанных с осуществлением полномочий депутата, выборного должностного лица местного самоуправления</p> <p>1. Депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления за счет средств местного бюджета возмещаются транспортные расходы, связанные с осуществлением им полномочий вне постоянного места жительства, в соответствии с действующим законодательством.</p> <p>Депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления, использующему личный транспорт для осуществления своих полномочий, в</p>	<p>3) в статье 4: часть 1 дополнить абзацем следующего содержания: «Депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления в соответствии с уставом муниципального образования за счет средств местного бюджета могут возмещаться иные расходы, связанные с осуществлением полномочий депутата, выборного должностного лица местного самоуправления.»;</p> <p>часть 2 изложить в следующей редакции: «2. Виды расходов, связанные с осуществлением полномочий депутата, выборного должностного лица местного самоуправления, порядок и условия их возмещения устанавливаются уставом</p>	<p>АТО: Согласно ст. 23 Закона Томской области от 07.03.2002 № 9-ОЗ «О нормативных правовых актах Томской области» в текстах нормативных правовых актов или их проектов не допускается содержание коррупциогенных факторов. В связи с этим, в части 1 статьи 4 Закона (пункт 3 статьи 1 проекта) следует уточнить перечень иных расходов, связанных с осуществлением полномочий депутата, выборного должностного лица местного самоуправления, которые будут возмещаться из местного бюджета вышеуказанным лицам.</p>	<p>4) в статье 4: часть 1 дополнить абзацем следующего содержания: «Уставом муниципального образования может быть предусмотрено, что депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления за счет средств местного бюджета возмещаются иные расходы, связанные с осуществлением полномочий депутата, выборного должностного лица местного самоуправления.»; часть 2 изложить в следующей редакции: «2. Порядок и условия возмещения расходов, связанных с осуществлением полномочий депутата, выборного должностного лица местного</p>

	<p>соответствии с уставом муниципального образования за счет средств местного бюджета возмещаются расходы на его содержание и эксплуатацию.</p> <p>2. Порядок и условия возмещения расходов, связанных с осуществлением полномочий депутата, выборного должностного лица местного самоуправления устанавливаются уставом муниципального образования в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и Томской области.</p>	<p>муниципального образования в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и Томской области.»;</p>		<p>самоуправления, устанавливаются муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования в соответствии с законодательством Российской Федерации и Томской области.»;</p>
4		<p>4) дополнить статьей 6.1 следующего содержания: «Статья 6.1. Помощники депутата представительного органа муниципального образования 1. Для содействия в осуществлении своих полномочий депутат вправе иметь помощников. 2. Количество помощников, их права, обязанности и порядок осуществления ими деятельности определяются муниципальными правовыми актами представительного органа муниципального образования.»</p>	<p>1) АТО: Из содержания предлагаемой законопроектом для включения в Закон статьи 6.1 невозможно определить статус помощника депутата с точки зрения норм трудового права и законодательства о муниципальной службе. Кроме того, введение в Закон новой статьи 6.1 «Помощники депутата представительного органа муниципального образования» повлечет за собой увеличение численности работников органов местного самоуправления, в том числе муниципальных служащих, в случае, если помощники депутатов будут являться муниципальными служащими. Запрет на увеличение численности введен распоряжением Главы</p>	<p>По итогам обсуждения на рабочей группе предлагается Закон дополнить статьей 6.1 следующего содержания: «Статья 6.1. Помощники депутата представительного органа муниципального образования 1. Для содействия в осуществлении своих полномочий депутат в соответствии с уставом муниципального образования вправе иметь помощников. 2. Помощники депутата работают, как правило, на общественных началах. Количество помощников, их правовое положение (статус)</p>

			<p>Администрации (Губернатора) Томской области от 25.10.2006 № 556-р «Об исполнении поручения Президента РФ ПР-1419 от 24.08.2006г.». Этим же распоряжением органам местного самоуправления рекомендовано принять аналогичные решения.</p> <p>Распоряжением Администрации Томской области от 14 апреля 2009 г. № 216-ра «Об оптимизации расходов» введены ограничения по росту расходов на содержание органов местного самоуправления, в том числе по фонду оплаты труда.</p> <p>В соответствии со ст. 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации, муниципальные образования, в бюджетах которых доля межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (за исключением субвенций, а также предоставляемых муниципальным образованиям за счет средств Инвестиционного фонда Российской Федерации субсидий и межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями) и (или) налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений в течение двух из трех последних отчетных финансовых лет превышала 10 процентов собственных доходов местного бюджета, начиная с очередного финансового года не имеют права превышать установленные</p>	<p>и порядок осуществления ими деятельности определяются муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования в пределах средств, предусмотренных местным бюджетом на содержание представительного органа муниципального образования.»;</p>
--	--	--	---	--

			<p>высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации нормативы формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и (или) содержание органов местного самоуправления.</p> <p>Соответствующее постановление Администрации Томской области «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих муниципальных образований», в части установления нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих на территории Томской области, принято 19.12.2007, № 194а.</p> <p><u>2) Мэр г.Томска:</u></p> <p>В пункте 4 статьи 1 Законопроекта в качестве гарантии деятельности депутата представительного органа указана возможность иметь помощников, при этом количество помощников, их права, обязанности и порядок осуществления ими деятельности определяются</p>	
--	--	--	--	--

			<p>муниципальными правовыми актами представительного органа муниципального образования.</p> <p>При этом, из указанных формулировок не в полной мере понятен правовой статус указанных помощников депутатов (муниципальный служащий; лицо, исполняющее обязанности по техническому обеспечению деятельности органов местного самоуправления; лицо, привлеченное по гражданскому договору; лицо, привлеченное на общественных началах или др.), либо порядок определения указанного статуса.</p> <p>В частности, в соответствии с разделами 1, 6 приложения 2 к Закону Томской области от 09.10.2007 № 223-ОЗ «О муниципальных должностях и должностях муниципальной службы в Томской области» в представительном органе муниципального образования возможно наличие таких должностей муниципальной службы как «помощники». При этом, учитывая специфику деятельности указанных помощников депутатов, а также возможную необходимость для депутата иметь несколько помощников, в том числе на общественных началах, нецелесообразным является определение статуса указанных лиц, исключительно как муниципальных служащих.</p> <p>В этой связи, предлагаем часть 2 предлагаемой статьи 6.1 (пункт 4 Законопроекта) изложить в следующей</p>	
--	--	--	---	--

			<p>редакции:</p> <p>«2. Количество помощников, их правовое положение (статус) и порядок осуществления ими деятельности определяется муниципальными правовыми актами представительного органа муниципального образования».</p> <p><u>3) Администрация Верхнекетского района:</u> выражает несогласие с дополнением статьей 6.1 Помощники депутата представительного органа муниципального образования». Формой деятельности депутата является работа с избирателями, депутат обязан проводить прием населения, изучать общественное мнение, информировать избирателей о своей работе лично и представительного органа. В связи с этим считает, что для осуществления полномочий депутата нет необходимости иметь помощников.</p>	
5	Глава 3. ИНЫЕ ГАРАНТИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ НА ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОСТОЯННОЙ ОСНОВЕ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ В ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ, ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ, ЗАМЕЩАЕМЫЕ НА ОСНОВАНИИ СРОЧНОГО ТРУДОВОГО ДОГОВОРА (КОНТРАКТА)	5) наименование главы 3 изложить в следующей редакции «Гарантии деятельности лиц, замещающих муниципальные должности в Томской области, должности муниципальной службы, замещаемые на основании срочного трудового договора (контракта)»;	<u>Совет МО:</u> Исключить пункт 5 статьи 1 законопроекта по следующим основаниям: В соответствии с действующей редакцией Закона Томской области № 68-ОЗ дополнительные гарантии деятельности предусмотрены для лиц, замещающих муниципальные должности на профессиональной постоянной основе. К числу гарантий отнесены дополнительные финансовые гарантии, а именно: - денежное содержание, а также	6) наименование главы 3 изложить в следующей редакции «Гарантии деятельности лиц, замещающих муниципальные должности, должности муниципальной службы, замещаемые на основании срочного трудового договора (контракта), в Томской области»;

			<p>ежемесячные и иные дополнительные выплаты (ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет; ежемесячная надбавка за особые условия деятельности лиц, замещающих муниципальные должности, ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну; премии по результатам работы; материальная помощь; иные выплаты,</p> <ul style="list-style-type: none"> - ежегодный оплачиваемый и дополнительный оплачиваемый отпуск; - ежемесячная доплата к трудовой пенсии по старости для лиц, замещающих муниципальные должности и отработавших срок полномочий. <p>Предоставление указанных материальных гарантий всем лицам, замещающим муниципальные должности (депутатам представительных органов, выборным должностным лицам местного самоуправления) требует финансово-экономического обоснования принятия законопроекта. Кроме того, данная норма повлечет увеличение расходов местных бюджетов на содержание органов местного самоуправления.</p>	
6	<p>Статья 7. Денежное содержание и дополнительные выплаты лицам, замещающим на профессиональной</p>	<p>б) в статье 7: в наименовании слова «на профессиональной постоянной основе» исключить;</p>	<p>1) АТО: Принятие предусмотренных проектом изменений в статью 7 Закона приведет к тому, что право на денежное содержание и дополнительные</p>	<p>в статье 7: в наименовании слова «на профессиональной постоянной основе» исключить;</p>

<p>постоянной основе муниципальных должности, должности муниципальной службы, замещаемые на основании срочного трудового договора (контракта)</p> <p>1. Оплата труда лиц, замещающих муниципальные должности на профессиональной постоянной основе (далее в целях настоящей главы - лица, замещающие муниципальные должности), производится в виде денежного содержания, которое состоит из должностного оклада в соответствии с замещаемой муниципальной должностью, а также ежемесячных и иных дополнительных выплат, и выплачивается за счет средств местного бюджета соответствующего муниципального образования.</p> <p>Оплата труда лиц, замещающих должности муниципальной службы, замещаемые на основании срочного трудового договора (контракта), производится в соответствии с Законом Томской области "О муниципальной службе в Томской области" с учетом положений настоящей статьи.</p>	<p>в части 1 слова «на профессиональной постоянной основе (далее в целях настоящей главы – лица, замещающие муниципальные должности),» исключить;</p>	<p>выплаты приобретут все депутаты представительного органа муниципального образования, а не только те, которые работают на профессиональной постоянной основе.</p> <p><u>2) Совет МО:</u> Исключить пункт 6 статьи 1 (по основаниям, указанным в пункте 4 таблицы)</p>	<p>в части 1 слова «на профессиональной постоянной основе (далее в целях настоящей главы – лица, замещающие муниципальные должности),» исключить;</p>
--	---	--	---

7	<p>Статья 9. Ежегодный оплачиваемый отпуск и иные отпуска для лиц, замещающих муниципальные должности, должности муниципальной службы, замещаемые на основании срочного трудового договора (контракта)</p> <p>1. Лицам, замещающим муниципальные должности, должности муниципальной службы, замещаемые на основании срочного трудового договора (контракта), предоставляется ежегодный оплачиваемый отпуск продолжительностью 30 календарных дней.</p> <p>2. Сверх ежегодного оплачиваемого отпуска лицам, замещающим муниципальные должности, должности муниципальной службы, замещаемые на основании срочного трудового договора (контракта), предоставляется дополнительный оплачиваемый отпуск продолжительностью не более 15 календарных дней. Порядок и условия предоставления дополнительного оплачиваемого отпуска</p>	<p>7) часть 2 статьи 9 дополнить предложением следующего содержания:</p> <p>«Лицам, замещающим должности муниципальной службы, замещаемые на основании срочного трудового договора (контракта), предоставляется ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск продолжительностью 15 календарных дней при наличии одного года стажа муниципальной службы.».</p>	<p>1) Юрид. отдел ЗДТО:</p> <p>Из текста статьи 9 действующей редакции Закона Томской области от 06.05.2009 № 68-ОЗ «О гарантиях деятельности лиц, замещающих муниципальные должности, а также должности муниципальной службы, замещаемые на основании срочного трудового договора (контракта), в Томской области» неясно, о каких дополнительных отпусках идет речь (за выслугу лет или иных). Не уточняется это положение и анализируемым проектом закона (пункт 7 статьи 1 проекта закона).</p> <p>Кроме того, действующая редакция статьи 9 Закона № 68-ОЗ содержит неточности формулировок, а именно: продолжительность ежегодного оплачиваемого отпуска муниципального служащего составляет не 30 календарных дней (ч. 1 ст. 9 Закона № 68-ОЗ), как это указано в части 1 статьи 9 Закона № 68-ОЗ, а больше, так как в <u>ежегодный оплачиваемый</u> отпуск включается <u>ежегодный основной</u> оплачиваемый отпуск (30 календарных дней) и <u>все ежегодные дополнительные</u> оплачиваемые отпуска (ч.ч. 2-4 ст. 21 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»); соответственно, ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск муниципальным служащим предоставляется не сверх <u>ежегодного</u> оплачиваемого отпуска, как это указано в части 2 статьи 9 Закона №</p>	<p>С учетом замечаний части 1 и 2 статьи 9 изложить в следующей редакции:</p> <p>«1. Лицам, замещающим муниципальные должности, должности муниципальной службы, замещаемые на основании срочного трудового договора (контракта), предоставляется ежегодный основной оплачиваемый отпуск продолжительностью 30 календарных дней.</p> <p>2. Сверх ежегодного основного оплачиваемого отпуска лицам, замещающим муниципальные должности, предоставляется ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск продолжительностью не более 15 календарных дней. Порядок и условия предоставления ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска лицам, замещающим муниципальные должности, устанавливаются уставом муниципального образования.</p> <p>Лицам, замещающим должности муниципальной службы, замещаемые на основании срочного трудового договора (контракта), ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за выслугу лет</p>
---	---	--	---	--

	<p>лицам, замещающим муниципальные должности, устанавливаются уставом муниципального образования.</p>		<p>68-ОЗ, а сверх <u>ежегодного основного</u> оплачиваемого отпуска.</p> <p>На основании изложенного, предлагаем части 1 и 2 статьи 9 Закона № 68-ОЗ изложить в следующей редакции (пункт 7 статьи 1 проекта закона):</p> <p>«1. Лицам, замещающим муниципальные должности, должности муниципальной службы, замещаемые на основании срочного трудового договора (контракта), предоставляется ежегодный основной оплачиваемый отпуск продолжительностью 30 календарных дней.</p> <p>2. Сверх ежегодного основного оплачиваемого отпуска лицам, замещающим муниципальные должности, должности муниципальной службы, замещаемые на основании срочного трудового договора (контракта), предоставляется ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск продолжительностью не более 15 календарных дней. Порядок и условия предоставления ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска лицам, замещающим муниципальные должности, устанавливаются уставом муниципального образования. Лицам, замещающим должности муниципальной службы, замещаемые на основании срочного трудового договора (контракта), предоставляется ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за выслугу лет продолжительностью 15 календарных</p>	<p>предоставляется в порядке и на условиях, предусмотренных Законом Томской области от 11 сентября 2007 года № 198-ОЗ «О муниципальной службе в Томской области».»;</p>
--	---	--	---	--

			<p>дней при наличии одного года стажа муниципальной службы.».</p> <p><u>2) АТО:</u> При внесении дополнения в часть 2 статьи 9 Закона следует исключить из первого предложения указанной части упоминание о лицах, занимающих должности муниципальной службы, замещаемые на основании срочного трудового договора.</p> <p><u>3) Управление Министерства юстиции РФ по Томской области:</u></p> <p>Пунктом 7 ст. 1. Проекта предлагается дополнить часть 2 статьи 9 Закона положением о том, что лицам, замещающим должности муниципальной службы, замещаемые на основании срочного трудового договора (контракта), предоставляется ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск продолжительностью 15 календарных дней при наличии одного года стажа муниципальной службы. Частью 2 ст. 9 Закона уже предусмотрено, что сверх ежегодного оплачиваемого отпуска лицам, замещающим муниципальные должности, должности муниципальной службы, замещаемые на основании срочного трудового договора (контракта), предоставляется дополнительный оплачиваемый отпуск продолжительностью не более 15 календарных дней. В соответствии с ч. 4 ст. 21</p>	
--	--	--	---	--

			<p>Федерального закона от 02.012007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» ежегодные дополнительные оплачиваемые отпуска предоставляются муниципальному служащему за выслугу лет (продолжительностью не более 15 календарных дней), а также в случаях, предусмотренных федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации. Согласно ч. 5 ст. 21 названного Федерального закона порядок и условия предоставления муниципальному служащему ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет определяются законом субъекта Российской Федерации.</p> <p>В целях конкретизации видов дополнительных отпусков предлагаем редакцию пункта 7 ст. 1 Проекта уточнить, указав, что вводимый ею вид отпуска является дополнительным отпуском за выслугу лет.</p> <p><u>4) Прокуратура Томской области:</u></p> <p>Законопроектом предлагается часть 2 статьи 9 Закона Томской области № 68-ОЗ дополнить положением, согласно которому лицам, замещающим должности муниципальной службы, замещаемые на основании срочного трудового договора (контракта), предоставляется ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск продолжительностью 15 календарных дней при наличии одного года стажа</p>	
--	--	--	---	--

			<p>муниципальной службы. Положение о предоставлении указанной категории лиц ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска предусмотрено в действующей редакции части 2 статьи 9 Закона Томской области от 06.05.2009 № 68-ОЗ «О гарантиях деятельности лиц, замещающих муниципальные должности, а также должности муниципальной службы, замещаемые на основании срочного трудового договора (контракта), в Томской области».</p> <p>В этой связи, с учётом требований статьи 21 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» предлагаем в законопроекте предусмотреть положения, предусматривающие дополнение части 2 статьи 9 Закона № 68-ОЗ, указав, что вводимый вид отпуска является дополнительным за выслугу лет.</p> <p>Из изложенной редакции части 2 статьи 9 Закона № 68-ОЗ условия предоставления ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска «при наличии одного года стажа муниципальной службы» следует, что при более длительном стаже право на данный вид отпуска не возникает.</p> <p><u>5) Совет МО:</u> Пункт 7 статьи 1 законопроекта предлагает изложить в следующей редакции:</p>	
--	--	--	---	--

			<p>«7) второе предложение части 2 статьи 9 изложить в следующей редакции: «Порядок и условия предоставления дополнительного оплачиваемого отпуска лицам, замещающим муниципальные должности, должности муниципальной службы, замещаемые на основании срочного трудового договора (контракта), устанавливаются муниципальными правовыми актами, издаваемыми представительным органом муниципального образования.»</p> <p>Установление максимально возможной продолжительности дополнительного оплачиваемого отпуска для лиц, замещающих должности муниципальной службы, замещаемые на основании срочного трудового договора (контракта) при наличии только одного года стажа муниципальной службы ставит данных лиц в неравные условия с иными муниципальными служащими, а также лицами, замещающими муниципальные должности. Более целесообразным представляется установление продолжительности дополнительного оплачиваемого отпуска для данной категории лиц правовым актом представительного органа муниципального образования в пределах срока, установленного Законом Томской области.</p>	
8	<p align="center">ЗАКОН</p> <p align="center">О МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЕ В ТОМСКОЙ</p>			<p align="center">По итогам обсуждения поправок в статью 9 Закона № 68-ОЗ принято решение проект дополнить также статьей 2 о</p>

	<p style="text-align: center;">ОБЛАСТИ</p> <p>Статья 10. Порядок и условия предоставления муниципальному служащему ежегодных дополнительных оплачиваемых отпусков</p> <p>.....</p> <p>2. Продолжительность ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет исчисляется из расчета один календарный день за каждый год муниципальной службы, за исключением лиц, замещающих должности муниципальной службы на основании срочного трудового договора (контракта).</p> <p>...</p> <p>4. Общая продолжительность ежегодного основного оплачиваемого отпуска и ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет для муниципальных служащих, замещающих главные должности муниципальной службы, не может превышать 45 календарных дней, для муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы иных групп, - 40 календарных дней.</p>			<p>внесении в Закон Томской области «О муниципальной службе в Томской области» изменений с целью распространить порядок предоставления дополнительного отпуска за выслугу лет муниципальным служащим на лиц, замещающих должности муниципальной службы, замещаемые на основании срочного трудового договора (контракта):</p> <p>А именно: внести в статью 10 Закона Томской области от 11 сентября 2007 года № 198-ОЗ «О муниципальной службе в Томской области» следующие изменения:</p> <p>в части 2 слова «, за исключением лиц, замещающих должности муниципальной службы на основании срочного трудового договора (контракта)» исключить;</p> <p>в части 4 слова «замещающих главные должности» заменить словами «замещающих высшие и главные должности».</p>
--	---	--	--	---



ПЕРВЫЙ ЗАМЕСТИТЕЛЬ ГУБЕРНАТОРА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Ленина пл., д. 6, г.Томск, 634050, тел. (3822) 510-564, 513-987, тел/факс (3822) 510-526
E-mail: refse@tomsk.gov.ru, http://www.tomsk.gov.ru, телеграф Томск-50, телетайп 128222 «Яхта»
ОКПО 44239015, ОГРН 1027000918218, ИНН/КПП 7017069388/701701001

21.09.2011 № ОК-08-2615

на № 2-080/2476 -11 от 13.09.2011

Председателю Правового комитета
Законодательной Думы
Томской области

И.Е.Никулиной

О проекте закона Томской области

Уважаемая Ирина Евгеньевна!

Администрация Томской области рассмотрела и поддерживает проект закона Томской области «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Томской области в части гарантий деятельности депутатов представительных органов муниципальных образований, выборных должностных лиц местного самоуправления, лиц, замещающих муниципальные должности, отдельные должности муниципальной службы, в Томской области», подготовленный к рассмотрению во втором чтении.

С уважением,

О.В.Козловская

Забавнова Н.К.
(382-2) 516-233

Законодательная Дума
Томской области
Дата 21.09.2011 Время 16:42
№4342/0802-11



МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

В Законодательную Думу
Томской области

Управление Министерства юстиции
Российской Федерации
по Томской области

Пушкина ул., 3, г. Томск, 634003

тел./факс: 65-89-71

19 СЕН 2011

№

01-0400-УДМ

На № 2-052/2480-11

от

13.09.2011 г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект Закона Томской области «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Томской области в части гарантий деятельности депутатов представительных органов муниципальных образований, выборных должностных лиц местного самоуправления, лиц, замещающих муниципальные должности, отдельные должности муниципальной службы, в Томской области»

Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области рассмотрен проект Закона Томской области «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Томской области в части гарантий деятельности депутатов представительных органов муниципальных образований, выборных должностных лиц местного самоуправления, лиц, замещающих муниципальные должности, отдельные должности муниципальной службы, в Томской области», доработанный по итогам заседания рабочей группы к рассмотрению во втором чтении.

К представленной редакции законопроекта замечаний не имеем.

Начальник Управления

А.Д. Пронькин

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ЮРИДИЧЕСКИЙ ОТДЕЛ

634069, г. Томск, пл. Ленина, 6

телетайп: 128222, "Яхта"
тел. 51-08-95, факс 51-06-02

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект закона Томской области «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Томской области в части гарантий деятельности депутатов представительных органов муниципальных образований, выборных должностных лиц местного самоуправления, лиц, замещающих муниципальные должности, отдельные должности муниципальной службы, в Томской области»

Проект закона Томской области «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Томской области в части гарантий деятельности депутатов представительных органов муниципальных образований, выборных должностных лиц местного самоуправления, лиц, замещающих муниципальные должности, отдельные должности муниципальной службы, в Томской области» (ранее – «О внесении изменений в Закон Томской области «О гарантиях деятельности лиц, замещающих муниципальные должности, а также должности муниципальной службы, замещаемые на основании срочного трудового договора (контракта), в Томской области»), внесенный в порядке реализации права законодательной инициативы депутатом Законодательной Думы Томской области И.Е.Никулиной (вх. № 2274/0604-11 от 18.05.2011) и доработанный ко второму чтению, законодательству не противоречит.

К проекту закона имеются замечания редакционного характера, которые будут представлены в рабочем порядке.

И.о. начальника отдела

В.Г. Агеев
16.09.2011

Исп. Медведева С.А.
Тел. 517-276